

## **Referat for generalforsamling i Dansk Selskab for Adipositasforskning**

*1. november 2024 kl. 17:30, Nyborg*

Referent: Sofus C. Larsen

### **1. Valg af dirigent.**

Bjørn Richelsen blev valgt som dirigent.

### **2. Forelæggelse af formandens beretning ved Lise.**

Lise indledte med at fortælle, at det har været et travlt år for foreningen, hvor der er afholdt otte møder, heraf ét med fysisk fremmøde. Sigrid Gribsholt og Charlotte Stolberg har i årets løb trukket sig fra bestyrelsen.

I november sidste år blev foreningen kontaktet angående en holdningserklæring om, hvorvidt svær overvægt skal behandles på lige fod med andre kroniske sygdomme. Dette blev ikke færdigbehandlet på sidste generalforsamling, men bestyrelsen tog sagen op i januar. Da der ikke var enighed i bestyrelsen, blev det besluttet at sende spørgsmålet til elektronisk afstemning blandt medlemmerne, som resulterede i et flertal for at underskrive dokumentet. Processen førte efterfølgende til debat og forslag om ændringer af vedtægterne (se punkt 6.b. og 6.c.).

I februar deltog foreningen i Nordic Obesity Meeting, hvor rejselegater blev tildelt to unge forskere. Mødet blev desuden brugt af de nordiske foreningers forpersoner til at diskutere mulighederne for mere offentlig uddannelse inden for området. Efter mødet blev Nordic Obesity Network etableret med Finland som initiativtager.

Foreningen er blevet kontaktet af pressen, som ønskede indsigt i økonomiske bidrag fra industrien, hvilket har udløst en intern diskussion om habilitetsregler (se punkt 6.a.).

Derudover deltog foreningen i European Congress on Obesity (ECO) i Venedig, hvor endnu to rejselegater blev givet til unge forskere.

I august blev sommermødet afholdt med temaet "Fremtidens behandling af svær overvægt". Mødet kunne også følges online, og denne mulighed planlægges gentaget næste år. Lise understregede, at bestyrelsen er åben for forslag til temaer, som foreningen kan fokusere på til fremtidige møder. Kommende mødedatoer kan findes på foreningens hjemmeside.

**a. Forelæggelse af aktuelle medlemstal**

Foreningen har aktuelt 199 medlemmer. I det forgangne år har der været 16 nye indmeldelser og 19 udmeldelser.

**3. Forelæggelse af det reviderede regnskab ved Julie.**

Julie fremlagde foreningens regnskab og oplyste, at det er blevet godkendt af både bestyrelsen og den eksterne revisor.

Der blev stillet spørgsmål til rapporteringen af indtægter fra sponsorater, og om disse fremadrettet bør fremgå mere tydeligt i regnskabet. Det blev besluttet, at bestyrelsen vil overveje, om dette skal ændres, og eventuelt undersøge, hvordan andre foreninger håndterer dette.

Regnskabet blev godkendt

Revisor vil gerne fortsætte yderligere et år.

**4. Fastlæggelse af kontingent ved Julie.**

Bestyrelsen foreslog, at kontingentet forbliver uændret. Dette betyder, at et ordinært medlemskab af DSAF koster 250 kr., mens studerende (kandidat-, sygepleje-, professionsbachelor-studerende og lignende) er berettigede til gratis medlemskab af DSAF.

For medlemskab af Organisationen af Lægevidenskabelige Selskaber er kontingentet 250 kr. for læger og 200 kr. for ikke-læger.

Forslaget blev godkendt.

**5. Rapport fra eventuelle udvalg.**

a. **Alliancen børnevægt i balance (Lise)**

Der afholdes løbende møder i alliancen, og der er blevet nedsat tre arbejdsgrupper: stigma, skoler og digital markedsføring. Målet er at omsætte arbejdet i alliancen til mere konkrete handlinger.

b. **Styregruppen for Databasen for Behandling af Svær Overvægt: Sigridd B Gribsholt**

Der har ikke været møder siden sidste årsmøde i DSAF, men der afholdes møde om 14 dage. På dagsordenen er blandt andet en drøftelse af mulighederne for at inkludere information om medicinsk behandling. Der har også været tale om at inkludere data fra de praktiserende læger, men det har de desværre ikke ønsket at medvirke til.

c. **LVS: Sigridd Gribsholt**

Intet nyt.

d. **Medicin.dk, Jens Meldgaard Bruun (Forfatter), Christoffer Martinussen (Referent)**

Der har været en del arbejde, bl.a. relateret til nye medicinprodukter (f.eks. Mounjaro og Qsymia).

e. **Nordic Obesity Network (Jens Meldgaard Bruun):** Jens M Bruun og Claus B Juhl repræsenterer DSAF i styregruppen. Arbejdet kører, men der er opstået det problem, at den svenske forening ikke må modtage unrestricted grants fra industrien (pengene skal øremærkes), hvorimod de andre foreninger foretrækker unrestricted grants for at have fuld råderet over sponsoraterne uden indflydelse fra industrien.

## 6. Indkomne forslag

a. **Diskussionspunkt: Habilitetsregler ved Lise: Bestyrelsen ønsker indput fra medlemmerne til, hvordan eventuelle habilitetsregler skal udformes.**

i. **Kan medlemmer med fast tilknytning til medicinal- eller**

**medikoindustrien varetage tillidsposter i selskabet?**

ii. **Hvordan defineres fast tilknytning?**

Det blev besluttet, at bestyrelsen vil udarbejde et forslag, som vil blive sendt til høring blandt medlemmerne.

b. **Diskussionspunkt: vedr. medunderskrivere på holdningserklæringen fra LVS med titlen "Adipositas skal anerkendes og håndteres på samme niveau som andre alvorlige og kroniske sygdomme i sundhedsvæsenet".**

- i. **Med afsæt i aktuelle udbedes bestyrelsens svar på, om bestyrelsen diskuterede og indhentede informationer om, hvad baggrunden(e) var for: a) at kun 6 ud af 39 specialebærende selskaber valgte at deltage i arbejdsgruppen og b) at 7 ud af 8 intern medicinske specialeselskaber valgte *ikke* at deltage i arbejdet.**

Bestyrelsen indhentede ikke informationer om, hvorfor de andre selskaber ikke ønskede at deltage, da DSAF må antages at være bedst informeret på dette område og da der spørges til holdninger. Da der ikke var enighed i bestyrelsen, blev det besluttet at sende spørgsmålet til elektronisk afstemning blandt selskabet medlemmer, og lade dem have indflydelse og træffe afgørelsen ved simpelt flertal. Afgørelsen er i øvrigt i overensstemmelse med hvad Dansk Task Force on Obesity under DSAF anførte allerede i 2001 samt med EASOs standpunkt..

c. **Forslag om vedtægtsændringer: "Vedtagelse om tilslutning til holdningserklæring, støtteerklæring o.l., kan kun ske på en generalforsamling og kræver mindst 2/3 af de afgivne stemmer, eller ved online afstemning blandt selskabets medlemmer med minimum 14 dages svarfrist, hvor afgørelsen træffes ved simpelt stemmeflertal"**

Det blev diskuteret, om forslaget var klart nok formuleret, idet selv et meget lille antal medlemmer kan vedtage beslutninger, hvis fx kun få møder op til generalforsamling.

Der blev også rejst spørgsmål om, hvorvidt det overhovedet var en god idé, at et videnskabeligt selskab beskæftiger sig med holdningserklæringer. En anden bemærkning var, at det burde være bestyrelsens opgave at træffe sådanne beslutninger. Et argument mod det indkomne forslag var, at det aktuelle emne er et spørgsmål, som deler medlemmerne, og at medlemsinddragelse derfor er vigtig.

Konklusionen blev, at bestyrelsen vil sende det indkomne forslag og et alternativ forslag, der tager højde for input givet på generalforsamlingen, til afstemning blandt medlemmerne.

## **7. Valg til bestyrelsen i henhold til vedtægterne.**

- a. **Marie udtræder som følge af fireårsreglen. Der er derfor to poster som medlem og en post som suppleant ledig.**

Bestyrelsen takker Marie for hendes bidrag i de forløbne fire år. Carsten Dirksen og Søren Gam blev valgt ind som bestyrelsesmedlemmer, mens Jens Lund blev valgt som suppleant i bestyrelsen.